103-123; Uzundağ, Mehmet Sait, “XIX. Asır

Hindistan Hadis Alimi Sıddîk Hasan Han’ın (ö.1307/1890) Allah’ın Haberî Sıfatları ile İlgili

Görüşleri”, Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2014, cilt: XIX, sayı: 1, s. 125-145.
5 İbnü’l-Cevzî, Def’u Şübehi’t-Teşbîh, Dârü’l-İmâm en-Nevevî, Ürdün 1413/1992, s. 144; İbn

Fûrek, Müşkilü’l-Hadîs, thk. Mûsâ Muhammed Alî, ‘Âlemü’l-Kütüb, Beyrut, 1985/1405, s.

497.

hadisi, Kur’an’ı Kerim’in muhkem9 ayetleri doğrultusunda te’vîl10 etmeye

çalışmıştır. Bunu yaparak Allah hakkında teşbih ve tecsîm inancına düşmenin

önüne geçmeye çalışmıştır.

İbn Fûrek (ö. 406/1015), müşkil ve müteşâbih haberlerin yorumlanmasına karşı

çıkanlar için şöyle demektedir: “Hz. Peygamber, bize faydalı şeyler anlatmak için

aklın kavrayacağı kelimelerle, o gün için tedavülde olan Arapça dilinin

lafızlarıyla hitap etmiştir. Onun hitaplarının faydadan hali olmaları ya da aklın

güçlerini kaybetmişlerdir.12

Bu dönemde ilmî ve fikrî çalışmalar canlılığını korumuştur. İlmî ve fikrî hürriyete

saygı gösterdikleri anlaşılan dönemin yöneticileri, ilmî faaliyetler için her türlü

desteği sağlamışlardır. Öyle ki dönemin önde gelen âlimlerinden Bakıllânî (ö.

403/1013), Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ve İbn Fûrek gibileri yöneticilerin

destek ve davetleriyle ilmî çalışmalar yürütmüşlerdir. Farklı fikir ve düşüncedeki

âlimlerin, ilmî sahada görüşlerini serbestçe savunmaları sayesinde bu dönemde

6 Ahmet Yücel, Hadis Tarihi, s. 74; İbn Kesîr, Ebû’l-Fidâ İsmâ’îl b. Kesîr, el-Bâ’isü’l-Hasîs,

20.000’e ulaştığı dikkate alındığında durum daha iyi anlaşılmaktadır.

İbn Fûrek’in yaşadığı dönemde Nîsâbûr şehri, “Allah için cisim denebileceğini”

iddia eden Kerrâmiyye’nin en güçlü olduğu merkezlerden biridir. Kerrâmiyye ile

Ehl-i Sünnet âlimleri arasında Gazneli Mahmud’un (ö. 421/1030) huzurunda

birçok münazara düzenlenmiştir. İbn Fûrek aynı zamanda bu önemli münazaralara

katılan âlimlerden biridir.16

2. İbn Fûrek, Ebû Bekir Muhammed b. el-Hasan b. Fûrek el-Ensârî el-

İsfahânî

Tam adı Ebû Bekir Muhammed b. el-Hasan b. Fûrek el-Ensârî el-İsfahânî olan İbn

Fûrek, Müslümanların yetiştirdiği önemli âlimlerden biridir. Hicrî 330 yılı

civarında İsfahân'da doğduğu tahmin edilen İbn Fûrek, önce Bağdat’a yerleşmiş

daha sonra Rey’e göçmüştür. İlk ilim tahsiline doğduğu yerde başlamış, fıkıh,

usûl, kelâm, hadis, tefsir ve tasavvuf alanlarında kendini yetiştirmiştir.

İbn Hallikân (ö. 681/1282), onun bir mütekellim, usûlcü, nahiv edebiyatçısı ve

aynı zamanda iyi bir vâiz olduğunu ifade etmiş, arkasında yüze yakın eser

bıraktığını zikretmiştir.17 O, hadis ilmini de öğrenmeye ağırlık vermiş, İbn

Hurrezâd el-Ahvâzî ( زاد الأهوازي -den hadis dersleri almıştır. Ebû Dâvud et’(ابن خُرَّ

Teyâlisî’nin (ö. 204/819) Müsned’ini Abdullah b. Cafer b. Ahmed b. Fâris’ten

rivayet etmiştir. Ondan da Hâfız Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin el-Beyhakî,

Ebû’l-Kâsım el-Kuşeyrî, Ebû Bekir Ahmed b. Alî b. Halef eş-Şirâzî ve başkaları

hadis rivayet etmişlerdir. Zehebî (ö. 748/1347), Hâkim en-Nîsâbûrî (ö.

405/1015)’nin de ondan bir hadis rivayet ettiğini zikretmiştir.

Kaynaklarda İbn Fûrek’in, salih bir kişi olduğu ve Ehl-i Bid’at’e karşı Ehl-i

Sünnet i’tikâdını başarıyla savunduğu ifade edilmektedir.18 Bid’at ehli’ne karşı

ilmî mücadele vermek için Rey’den ayrılarak Nisâbûr’a yerleşen İbn Fûrek,

Kerrâmiyye fırkası mensuplarınca zehirlenmiş ve hicrî 406’da vefat etmiştir.

Naaşı, Nîsâbûr’a getirilip Hîre’de defnedilmiştir.19

İbn Fûrek’in Sultan Mahmûd Sebuktekîn (ö. 421/1030) tarafından “Hz.

Peygamber Allah’ın Resulüdür fakat vefat ettiği gün risâleti de bitmiştir.

Dolayısıyla günümüzde o, artık Allah’ın Resûlü değildir” dediği için

öldürüldüğü20 iddia edilmişse de bu iddia makul görülmemektedir. Kanaatimizce

İbn Fûrek, Kerrâmiyye fırkasının batıl inançlarıyla çetin bir mücadele verdiği için

İbn Fûrek’in yaşadığı dönemde Basra ile Bağdat şehirleri, fıkıh, tefsir, hadis ve

tasavvuf gibi ilmî alanlarda söz sahibi olan önemli âlimlerin yaşadığı yerler

arasındadır. İbn Fûrek, bu iki şehirde ikamet ettiği sırada buralardaki âlimlerden

ders almıştır. Daha önce ifade edildiği üzere o, Tayâlisî’nin (ö. 204/819)

Müsned’ini Abdullah b. Cafer el-İsfahânî’den semâ’ yoluyla almış, Eş’arî

mezhebini Ebû’l-Hasan el-Bâhilî’den öğrenmiştir.

Aynı zamanda Şâfii mezhebinin fakihlerinden biri sayılan İbn Fûrek, fıkıhta

imam, fıkıh usulünde âlim, kelâmda derin bilgi sahibi, nahivde uzman, ahlakta

3. İbn Fûrek’in Müşkilü’l-Hadîs ve Beyânüh Adlı Eseri ve Bazı Görüşleri

Müşkilü’l-âsâr, Hallü’l-müteşâbihât, Te’vîlü’l-ahbâri’l-müteşâbihe gibi değişik

isimlerle de anılan bu eserde İbn Fûrek, haberi sıfatlarla ilgili meşhur hadislerin

te’villerini yapar.25 İbn Fûrek’in, Eş’arî’nin (ö. 333/945) görüşlerini

sistemleştiren ve müteşâbih hadîslerin anlaşılması ve yorumlanması konusunda

derli toplu bilgiler veren ilk âlim olduğu da söylenmiştir.26 Bu yönüyle eser,

haberî sıfatların27 te’vil edilmesinde Eş‘ariyye ve Mâtüridiyye ekolüne öncülük

etmiş önemli eserlerden biridir. Ebü’l-Mu’în en-Nesefî (ö. 508/1115) de eserin bu

anlamda önemli bir kaynak olduğunu belirtir.28 Eser, İbn Fûrek’in kelamcı

kimliğini göstermesi açısından önemli olmakla birlikte hadisleri yanlış

değerlendiren veya reddeden gerek o dönemindeki aşırı fırkalara29 gerekse

günümüzde bazı hadislere doğru anlam veremedikleri için şüpheyle bakan kişi ve

demeyi tercih etmiştir. Malumdur ki “haber” kavramı hadisten daha geniş bir

24 İlyas Üzüm, “Mücessime”, DİA, XXXI, 450.
25 Ayhan Tekineş, “Müşkilü’l-Hadîs”, DİA, XXXII, 163 vd.; Yusuf Şevki Yavuz, a.g.y., 497.
26 Osman Bodur, “Müteşâbih Hadîslerin Yorumu Bağlamında İbnü’l-Müneyyir’in (ö.

683/1284) Tefsîru müşkilâti ehâdîs bi şekli zâhirihâ Adlı Eseri”, Usûl: İslam Araştırmaları,

2012, sayı: 17, s. 110; Ahmet Yücel, Hadis Tarihi, İfav Yayınları, İstanbul, 2012, s. 98.
27 Haberî Sıfatlar; Allah’ın eli, yüzü, gözü, gelmesi, inmesi ve yakın olması gibi âyet ve

hadislerde geçen sıfatlardır.

açıklamalarından anlaşılmaktadır. Dolayısıyla onun, zayıf veya mevzu da olsa

hadislerin bidat ehli tarafından amaçları doğrultusunda kullanılmasından rahatsız

olduğu söylenebilir. O, müteşabih kapsamına giren bazı rivayetlerin İslam’a zarar

vermek isteyen İbn Ebî’l-‘Avcâ’ (ö. 155/772) misali zındıklar tarafından

uydurulduğunu söyler.38 Onun bu rivayetler karşısındaki rahatsızlığını onları

reddederek hiçbir kıymetlerinin olmadığını belirtmek yerine, bunları da te’vile

gitmesi anlaşılır bir durum değildir.

Misal olarak, “İnsanların bu konuda zikrettiği bir rivayet de şudur” diyerek bir

haber nakletmekte, “Râvisinin hüccet olmadığının öncelikle bilinmesi gerekir”

dedikten sonra, “Haberi te’vîl etmek gerekirse mana şu olur” diyerek yoruma

gitmektedir.39 Bu yaklaşım kanaatimizce isabetli değildir.40 Zikrettiği mevzu’

rivayetlerden bazıları ise şöyledir.

رأيت ربي في أحسن صورة

30 Süphi es-Sâlih, Hadis İlimleri ve Hadis Istılahları, Çev. M. Yaşar Kandemir, İFAV, İstanbul

2017, s. 8.
31 İbn Fûrek, Müşkilü’l-Hadîs, thk. Mûsâ Muhammed Alî, ‘Âlemü’l-Kütüb, Beyrut 1985/1405,

s. 109.
32 İbn Fûrek, Müşkilü’l-Hadîs, s. 69.
33 İbn Fûrek, Müşkilü’l-Hadîs, s. 46, 77
34 Bkz. İbn Fûrek, Müşkilü’l-Hadîs, s. 117, “Hacer-i Esved, Allah’ın yeryüzündeki sağ

elidir…” bu rivayet için İbnü’l-Cevzî, Derekutnî, İbnü’l-‘Arabî mevzu demişleridir. Bkz.

Süyûtî, Câmi’ü’s-Sağîr, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 2004/1425, I, 231; İbnü’l-Cevzî, el-

‘İlelü’l-Mütenâhiye, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1403, II, 575; Bir diğer mevzu hadis

müellifin üzerine zorlama birçok te’vîl getirdiği isrâiliyyattan olan “Allah’ın yaratma işini

bitirdikten sonra dinlendiğini anlatan” rivayettir. رجليه ان الله تعالى لما قضى خلقه استلقى ووضع احدى

âlimler adeta icmâ’ etmiş gibidir. Bunların metinlerinde tağyirler varsa da

manaları birdir.58

3.1. Eserde Eleştirdiği Kişiler

İbn Fûrek’e göre müteşâbih haberlerin zahirine takılmamak gerekir. Onun bu

konuda eleştirdiği kişilerin başında İbn Kutyebe (ö. 276/890) gelir. İbn Kuteybe,

“Allah’ın, suretler gibi olmayan bir sureti vardır, tıpkı onun eşyalar gibi olmayan

bir şey olduğu gibi” diyerek Allah’a kadîm bir suret isnâd etmiş, Allah’ın Âdem’i

bu suret üzere yarattığını söyleyerek teşbih hatasına düşmüştür. İbn Fûrek’e göre

57 Müstefîz haberin örneği “sûret hadisi”dir. Sûret Hadisi: ان الله خلق آدم على صورته
58 İbn Fûrek, Müşkilü’l-Hadîs, s. 158, 199.
59 İbn Fûrek, a.g.e., s. 68.
60 İbnü’l-Cevzî, Def’u Şübehi’t-Teşbîh, s. 147.

Abdurrahman ECE

558

İbn Fûrek, tâbiîn neslinin önde gelen müfessirlerinden Mücâhid b. Cebr’in (ö.

103/722) de bazı rivayetlerini ve te’villerini Ehl-i Sünnet itikadına muhalif

görerek eleştirir.61

İbn Fûrek’in zaman zaman eleştirdiği diğer bir kişi Hanefi şeyhi Irak fakihi

Muhammed b. Şuccâ’ es-Selcî (ö. 266/880)’dir. O, her ne kadar birçok yerde es-

Selcî’nin te’villerine başvursa da,62 zaman zaman da mezhebine göre yaptığı bazı

te’villeri için onu tenkid etmektedir.63 Bununla birlikte kendisi de zaman zaman

zikrettiği hadislerin ve yaptığı te’villerin mezhebini teyit ettiğini açıklamakta

61 İbn Fûrek, Müşkilü’l-Hadîs, s. 338-339.
62 İbn Fûrek, a.g.e., s. 216, 242;
63 İbn Fûrek, a.g.e., s. 78, 180.
64 İbn Fûrek, a.g.e., s. 63-64, 240
65 İbn Fûrek, a.g.e., s. 63-64.
66 İbnül-‘Îmâd, Şihâbuddîn, Şezerâtü’z-Zeheb fî Ahbâr Men Zeheb, I-X, Dârü İbn Kesîr,

Beyrut 1406/1986, II, 150.
67 İbn Fûrek, a.g.e., s. 247.
68 Ali Himmet Berki, Mecelle, Banka ve Ticaret Hukuku Araştırma Enstitüsü, Güzel İstanbul

Matbaası, Ankara 1959, s. 10, (Madde 12)
69 Zeydân, Abdülkerîm, el-Vecîz, Müessesetü’r-risâle, Beyrut 1432/2011, s. 21.
70 42 Şûrâ, 11.
71 112 İhlâs, 4.

Câmi’u’s-Sahîh, Nşr, Mustafa Deybu’l-Buğa, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1993, ‘Itk, 20; Müslim,

Birr, 115; (Buhârî, hadisin “Sizden biri kölesini dövdüğünde yüzüne vurmaktan sakınsın”

kısmını zikretmiştir.); İbn Hibbân, Sahîh, XII, 419, XIII, 18; Ahmed b. Hanbel, Müsned, Thk.

Şu’ayb el-Arnavût ve diğerleri, Müessesetu’r-Risâle, (I-XXXXX), Beyrut 1999/1420, XII, 382,

Hadisin geçtiği diğer kaynaklar için bkz. Süyûtî, Câmi’ü’l-Ahâdîs, I-XXI, Dârü’l-Fikr, Beyrut

1414/1994, III, 332, 384; İbn Battâl, Ebû’l-Halef Alî b. Hasan, Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, I-X,

Mektebetü’r-Rüşd, Riyâd 1423/2003, IX, 7.
84 Bkz. İbn Hibbân, Sahîh, XII, 419, XIII, 18.
85 Geniş bilgi için bkz. Fuat İstemi, “Rivayetlere Kaynaklık Eden Olayların Meydana Geldiği

Zaman ve Mekânın Muhaddisler Açısından önemi”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi,

Cilt: 10 Sayı: 48, Şubat 2017, ss.

Âdem’in bu insanların suretinde yaratıldığını söylemişlerdir. Hadis bu görüşte

olanlara da bir reddiyedir. Yani Hz. Âdem, mevsuk olmayan bazı rivayetlerde

geçtiği gibi normal insanlardan farklı bir heyet üzere değildi. Nitekim bu konuda

sahih hiç bir rivayet yoktur, olanlar da kaynakları Ka’bü’l-Ahbâr (ö. 32/652-53

[?]) veya Vehb b. Münebbih (ö. 114/732) olan Tevrât’ın sözleridir/isrâiliyattır. Bu

nedenle de dayanak teşkil etmezler…98

İbn Fûrek bütün bu te’villeri verdikten sonra, en zayıf görüşün zamiri Allah’tan

kinaye kabul etmek olduğunu söyler. Bunu söyleyenlerin tek delilinin Arapça

gramerindeki “Aksi delil olmadıkça zamir, zikredilen en yakın yere râcidir” kuralı

direkt veya dolaylı ilgili olan, “Sıla-i rahimin ömrü uzattığı”187, “Dua ile

181 İbn Fûrek, a.g.e., s. 200.
182 İbn Fûrek, a.g.e., s. 94.
183 Farklı bir misal için bkz. İbn Fûrek, a.g.e., s. 150-152.
184 69 Hakka, 44-46.
185 Şafiî, Muhammed b. İdrîs, er-Risâle, thk. A.M. Şâkir, Kahire, 1940/1358, s. 91-92;

Sünnet’in Kur’an karşısındaki görevleri hakkında daha detaylı bilgi için bkz. Ahmet Yücel,

Başlangıçtan Günümüze Hadis Usûlü, İFAV, İstanbul 2009, s. 88-100.
186 İsmail Lütfü Çakan, Hadislerde Görülen İhtilaflar ve Çözüm Yolları, İFAV, İstanbul 2010,

s. 157-158.